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Completul compus din:
PRE$EDINTE:

GREFIER:

Pe rol judecarea cauzei in contencios administrativ gi fiscal formulatl de
reclamanta sc .'- sRL, cu sediul in oradea, str.
nr. , jud.Bihor, in contradictoriu cu pdrdtul MINISTERUL FINANTELOR
PUBLICE PTiN AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISiALA -
DIRECTIA. GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR
ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA, cu sediul in oradea, srr.
D.Cantemir nr. 2-4, jud"Bihor, avdnd ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal fEcut in cauzd nu se prezinti nimeni.
Procedura de citare este legal indeplinit6.
S-a fEcut referatul cauzdi, invederdndu-se instanlei cd reclamanta a depus

precizare gi concluzii scrise prin serviciul de registratur[, dupd care:
Se constatd, cd la termenul de judecati din data de . -.2010, pirlile

prezente au pus concluzii pe fondul cauzei, care au fost consemnate in
incheierea de gedin$ de la acea datd,, care face parte integranti din prezenta
hotdrAre,'datlla care a fost amdnati pronunfarea hotirdrii pentru acest termen de
judecatd, ziin carc s-a pronuntat hotdrdrea.

TRIBUNALUL
DELIBERAND,

Constati cE prin acliunea precizatd, inregistratlla aceasti instanfd la data
de 08"04.2010, reclamanta SC
pArdtul Ministerul Finan{elor Publice prin Agenlia Nalionald de Administrare
Fiscald - Direclia Generald a Finanlelor Publice Bihor - Activitatea de Inspecfie
Fiscald, ca prin sentinfa ce se va pronunfa si se dispund anularea in pirte a
Deciziei referitoare Ia baza de impunere nr. /' .2010, a Dispoziliei
privind mdsurile stabilite de organele fiscale nr. r .2010 gi a
Raportului de inspecfie fiscald nr. I .2010.

In motivarea actiunii, reclamanta aratd cd organele fiscale au apreciat tn
mod netemeinic Ai nelegal faptul cd societatea a inregistrat livriri de bunuri din
contul de mlrfuri fEri documente justificative gi fErd a influenla contul de



m'rfuri in perioada iunie - august 2004, in rearitate s-a comis o eroare de

inregistrare in contabilitate .u" ultt'ior a fost remediatd in conformitate cu

art.160 din Legea nr.57rl20ol. 
-iotod"l_1 

reclamanta mai ant6 c6 nu a

prejudiciat Uugeiui de stat, intrucdt pentru veniturile oblinute din v6nzarea

bunurilor cu amdnuntul a pletit 
"ai 

itit'it, t13 9i TVA aferent' fapt dovedit cu

documentele anexate, astfel in.at-impritul.u nlarji impozitului pe,grofit qi rvA

stab'it supJimentar, precum qi u *ujorarito, a. intaoiere qi penalitnli este total

nelegald. tn ceea cL priveqte vdnzarea in t""ul anului 2007 a imobilului

achizilionat in iulie 
-ZOOq,r.tlu*un 

ta arct6'c[ organul fiscal se afld intr-o grav6

eroare, intrucdt acest imobil nu ,-u v'ndut in regim de scutire' ci s-au aplicat

m'surile de simplificare in domeniul TvA prev'iute de art.160/l din c'fiscal'

Reclamanta maiar atd cduan ur"iUun"'itoi* Ottpt de scutire nu se confundd

9i nici nu se asimileaz' cu ;ti.u,* masur'oi simplificate in domeniui

TVA-ului. Reclamanta mai invedereaz6 cd organele fiscale' in mod eronat' au

considerat .rr.rti^iuLJ*a.ourtiuiia fiscal valoarea fiscard rdmasd neamortizatl a

imobilului instrdinat c[tre SC P 
t 

SRt' incdlcflnd disp'art'24

alin.ls din c.fiscal, conform cdrora ,,cigtigurile sau pierderile rezultate din

vdnzareaori airr"sco'alereadin funcliune- a acestor mijloaie fixe se calculeazd pe

b aza v alorii n r.ui. ;";;;i"ta, diminu at6 cu v a10 area fi s cal d"'

De asemenea, reclamuntu-mui aratdcd din vdnzarca mijlocului fix cu un

pre! de uanr*.-rou valoarea gmasa de amortizat se inregistreazd o pierdere'

art.2rarin.4 din c.fiscal menliondnd expres care sunt chettr.rielile nedeductibile

la carculul impozitului pe pront. fotodata, *ai arate c6 suslinerile organului de

inspeclie rrr.ari r.-r.rit*dla deducerea de TVA din facturile de achizilie bunun

de la SC M ''l'nt t'onule 9i nelegale' intru:I t-n'ptrioada in care au

derulat rapornrrile comerciufe tu 
-uclastd 

iocietate SC M -' nu era

declaratd contribuabil inactiv, n.nino inclusd pe lista acestor contribuabiii'

in drept, a invocat disp. urt.tgZ, 1i2 qiuttn' C'pt'civ' 9i ale art'38 qi 182

C.pr.fiscald. i rtl  ̂  on ,r^.^* ^6rarq r)GFP Bihor a solicitat
Prinintdmpinareadelaf i la8fdosarondrdtaDGFPB]

respinger.u urtiunii ca neintemei;.i" ;;;tt* int^mpindrii' pirita aratd cd'

actele aominffii"fide 
- 
,o*r. sunt legare qi temeinice, recramanra

neprezentdnd orgatll"i ag lttn.tiie 
fiscald. pJJ* siorndrile de taxd colectatd

efectuate in anul 2004 nici ui abcument justificativ pentru bunurile care au

reintrat in gestiune ori s-au transferat din gestiune cu ridicata in gestiunea cu

am'nuntul. In ceea ce priveq r"-igo',ur.u iirouiiurui efectuati in cursul anuiui

2007, p6r0ta aratd c{ ,rr,n.-lr' nttyi"o. achizilionarea mijloacelor fixe se

recupereaz' din pulct U: r:*Li^ffi ::" 
deducerea amortizdni potrivit

reglementarifJr'fJC-aplicabile in materie' 9i nu prin inregistrarea acestor

cheltuieli, valoarJa fiscald. r[mas6 neamonizat' reniltatd dupb vdnzarea

mijloacel", d;iild cheltuiaiu n.a.ouctibil6 nr.ur la carculul impozituh'i P?

profit. nereriior ru-ive, paratu iataca livrarea de c6tre orice persoana a rlne]

construcfii, a unei pe4i u u.esiJuii a terenululp: .1.: tt_t:_ti:,-*it6 reprennta

o operaliun. ,.Jiie de TVA-f^i drept de deducere' prin unnareo societatea

reclamanta nenotificand op.rufi*ea 
^de uu;a'e a imobilului' organul de



inspeclie fi^scald a tratat aceasti operaliune ca o operatiune scutit[ frrd drept de
deducere. in ceea ce privegte tranzactiile cu SC , , : SRL, pdrdta aratd cd
societatea reclamantd a dedus TVA din facturile de achizilie de bunuri de la
aceastd societate, care este contribuabil inactiv, prin urmare organul fiscal, in
mod corect gi legal, nu a luat in considerare tranzacliile efectuate cu acest
contribuabil.

in drept, a invocat disp. art.l60ll,24, 141,,149 gi 11 din C.fiscal, ale art.6
din Legea nr.8211991 9i ale HG nr.4412004.

Din coroborarea intregului material probator aflat la dosarul cauzei,
instan{a retine in fapt urmdtoarele:

Prin Raportul de inspeclie fiscald nr.
emiterii Deciziei de impunere nr.
mdsurile stabilite de organele fiscale nr.
reclamantei plata sumei de lei reprezentdnd bazd impozabili stabilitd
suplimentar qi lei cu titlu de obligalii fiscale accesorii.

Examindnd inscrisurile care au stat la baza emiterii actelor administrativ-
fiscale atacate, instanla re{ine cd reclamanta, in cursul anului 2004, a achizilionat
m6rfuri in valoare de lei, care au ieqit din gestiune la aceeagi valoare,
astfel inc0t Ia data de 30 iunie 2004 reclamanta inregistra un sold marfr ,,zero""
Totodatb, societatea a inregistrat gi venituri din vinzarea mirfii in valoare de

lei, venituri pe care societatea le storneazd frrd documente justificative qi
frrd a influenla qi contul de mdrfuri. Prin inregistrarea livr6rilor de bunuri din
contul de mdrfuri fEri documente justificative gi frrd a inregistra venitul aferent
din vdnzarea mirfurilor, reclamanta a incilcat prevederile art. 2I alin.4 din
C.fiscal gi art.19 din HG 4412004, astfel inc6t organul de inspeclie fiscald, in
mod corect, a calificat operaliunile economice intreprinse de societatea
reclamantd ca livrdri de bunuri gi a stabilit impozit pe profit suplimentar in sumi
de lei prin aplicarea cotei de 25 o/o asupra sumei de lei.

Referitor la tranzac\ia imobiliard prin care societatea reclamantd a
instrSinat cdtre SC P SRL un imobil, cu suma de lei,
instan{a urmeazd si constate cd acest imobil a fost achizifionat de cdtre
reclamantd in cursul lunii iulie a anului 2004 de la SC G
de lei, B$& cum rezultd din factura cu nr.

l! .2010, care a stat la baza
,2010 9i prin Dispozilia privind
I . .2010, s-a stabilit in sarcina

SRL cu suma
' .2004, Valoarea

de intrare in contabilitate a clddirii a fost de -' lei, iar amortizarea fiscali
inregistratd de societate a fost de lei, rezultdnd astfel o valoare fiscald de
amortizat in sumi de lei. Prin ufinare, diferenta de lei, rezultatd
din diferenla dintre preful de vdnzarc $i valoarea fiscali de amofiizat a clidirii $i
terenului aferent, reprezinti valoarea fiscali rimasd neamortizatd a imobilului,
ceea ce constituie cheltuiald nedeductibili fiscal la calculul profitului impozabil"

Conform disp.art.24 alin.l5 din Legea nr.57t12003, ,,c6gtigurile sau
pierderile rezultate din vdnzarea ori scoaterea din functiune a mijloacelor fixe se
calculeazd pe baza valorii fiscale a acestora", iar potrivit art.21 din acelagi act
normativ,,Borrtfl,l determinarea profitului impozabil, sunt considerate cheltuieli
deductibile numai cheltuielile efectuate in scopul rcalizdni de venituri
impozabile". Prin urrnare, organul de inspecfie fiscal[, in mod iegal, a considerat



ca nedeductibila cheltuiala cu valoarea r[masd neamortizatl in stabilirea

cdgtigului rezultat din vinzarea clddirii in cauz5, intrucdt conform Codului fiscal

sunt lonsiderate cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate in scopul

oblinerii de venituri impozabile, condiiie neindeplinitd in cauz6'
Referitor la TVA-ul contestat, instanla urmeazd sd constate cd in

conformitate cu disp.art.I4l al.2lit.f din Legea nr.57Il2003,,,livrarea de cdtre

orice persoand a un.i construcfii, a unei pnrfi a acesteia 9i a terenului pe. care este

construit[ reprezintd operafiune scutiti de TVA f6rd drept de deducere". Intrucdt

organul nscat nu a foit notificat de cdtre reclamanti cu privire la opliunea d9

taxare a vdnz1rii imobilului gi nu a procedat la ajustarea TVA dedus imobilului

achizilionat, organul de inspeclie fisca16,. in mod legal, a fbcut aplicarea

dispoziliilor art.-l49 alin.2 din C.fiscal, potrivit cirora taxa deductibila aferentd

bunurilor de capital, in condiliile in care nu se aplicd regulile privind livrarea

cdtre sine, se ajuste azd pe o perioadi de 20 de ani pentru construclia sau

achizilia unui bun imobii. Prin urmare, TVA-ul stabilit suplimentar de cdtre

organul de inspeclie fiscald este in deplind conformitate cu dispoziliile legale in

materie.
Cu privir e la tranzacliile incheiate intre reclamanti qi SC M' SRL,

instanla trmeazd s[ constaie c6, in cursul lunilor noiembrie qi decembrie ale

anului 2008, reclamanta a dedus TVA in sumd de .' 
"' 

lei din facturile de

achizilie bunuri de la SC M: SRL, deqi aceastd societate a fost declatatd ca

fiind contribuabil inactiv, fiind publicatd pe site-ul Ministerului Finanlelor' Prin

unnare, organul de inspec$e fiical[ in mod legal 9i temeinic a frcut aplicarea

dispoziliiloi art.ll din C.fiscal, in sensul neludrii in considerare attanzacfiilor

efectuate cu acest contribuabil qi a stabilit un debit suplimentar la TVA in sumd

de lei.
pentru impozitgl pe profit stabilit suplimentar, prin acteie administrativ-

fiscale' atacate, p...u* qi prin neplata in termen a TVA-ului, organul de

inspeclie fiscal6,^in mod corect, a ficut aplicarea dispoziliiior art.l19-120 din

oG gilz003, stabilind majoriri de intdrziere qi penalit{i de intdrziere calculate

in conformitate cu dispoziliile Legii nr.2I012005"
Fald de aceste considerente qi vdzdnd in drept gi .prevederile Legii

w.5jy2003 ti ale OUG 92,12003, instanla urmeazd si respingd ca nefondatd

actiunea formulat6 qi sd menlind ca legale gi temeinice actele administrativ-

fiscale atacate.
lJrmeazd sd se constate cI nu

partea pdr0tei.
s-au solicitat cheltuieli de judecata din

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NUwIELE LEGrr

IIOTARA$TE:

Respinge ca nefondat[ acliunea precizatd formulatd de reclamanta SC

SRL, cu sediul in Oradea, str. ' nr' , jud'Bihor'



in contradictoriu cu pdrftul MINISTERUL FINAI{TM},PUBLICE prin

AGENTIA 
-NATIONALA-D-I 

ADMINISTRARE FISCALA - DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICq A JUDETULUI BIHOR
ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA, cu sediul in oradea, str.
D.Cantemir nr. 2-4, jud.Bihor, pentru anularea Deciziei de impunere nr.

I .2010, a Dispozifiei privind misurile stabilite de organele fiscale nr.
I , .2010 gi a Raportului de inspecfie fiscald nr., l( ,.2010.
Fdri cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in gedinla publicd din '.2010.

PRESEDINTE, GREFIER,

Red. ", jud.
Dact.BF in .. ..2010.
4 ex. Pt.conf, 2 com.cu:

.SC .  SRL
- MFP-ANAF-DGFP Bihor - AIF
Azi. i 2010.


